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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện các nội dung Nhân dân tham gia ý kiến trước khi  

cơ quan có thẩm quyền quyết định theo quy định Luật thực hiện dân chủ  

ở cơ sở và quy chế dân chủ trên địa bàn xã Mai Trung năm 2024 

 

Thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; UBND xã Mai Trung xây dựng kế 

hoạch tổ chức thực hiện các nội dung Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan 

có thẩm quyền quyết định theo quy định Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và quy chế 

dân chủ của UBND xã Mai Trung năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện công khai, minh bạch các nội dụng để nhân dân được biết nhằm 

nâng cao tính minh bạch, phát huy tăng cường dân chủ ở cơ sở, bảo đảm quyền 

của nhân dân được biết, được tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát 

việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

2. Yêu cầu 

Việc thực hiện công khai phải đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức và 

thời điểm theo quy định của quy chế thực hiện công khai. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung nhân dân tham gia ý kiến 

Nội dung Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết 

định thực hiện theo Điều 25 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, cụ thể: 

(1). Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã; phương án chuyển đổi 

cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất; đề án định canh, định cư, vùng kinh tế mới và 

phương án phát triển ngành, nghề của xã. 

(2). Dự thảo quy hoạch sử dụng đất cấp huyện và phương án điều chỉnh; việc 

quản lý, sử dụng quỹ đất được giao cho Ủy ban nhân dân xã quản lý. 

(3). Chủ trương, chính sách đầu tư, xây dựng, đất đai, xử lý chất thải và bảo 

vệ môi trường, đền bù, giải phóng mặt bằng và phương án di dân, tái định canh, 

định cư đối với việc quyết định đầu tư công dự án quan trọng quốc gia, dự án 

nhóm A, dự án có quy mô di dân, tái định canh, định cư lớn, dự án có nguy cơ tác 

động xấu đến môi trường, dự án có ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống kinh tế - xã 

hội của cộng đồng dân cư nơi thực hiện dự án.   

(4). Dự thảo đề án thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị 

hành chính, đặt tên, đổi tên đơn vị hành chính; dự thảo đề án thành lập, giải thể, 
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nhập, chia, đặt tên, đổi tên thôn, tổ dân phố, ghép cụm dân cư. 

(5). Dự thảo quyết định hành chính của Ủy ban nhân dân xã có liên quan đến 

lợi ích cộng đồng, bao gồm quyết định ban hành hoặc phê duyệt chương trình, kế 

hoạch, dự án, đề án có nội dung tác động đến môi trường, sức khỏe của cộng đồng, 

trật tự, an toàn xã hội và những vấn đề khác có ảnh hưởng đến cộng đồng. 

(6). Dự thảo nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chung xây dựng, dự thảo nhiệm vụ 

và đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng và quy hoạch chung xây 

dựng xã, quy hoạch xây dựng điểm dân cư nông thôn. 

(7). Dự thảo quy chế về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; dự thảo quy 

chế thực hiện dân chủ trong từng lĩnh vực, nội dung hoạt động cụ thể ở xã, 

phường, thị trấn (nếu có). 

(8). Dự thảo quyết định hành chính có nội dung xác lập nghĩa vụ hoặc làm chấm 

dứt, hạn chế quyền, lợi ích của đối tượng thi hành là công dân trên địa bàn xã. 

(9). Các nội dung khác theo quy định của pháp luật, quy chế thực hiện dân 

chủ ở xã, phường, thị trấn, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc 

chính quyền xã thấy cần lấy ý kiến. 

2. Hình thức để Nhân dân tham gia ý kiến 

Các hình thức lấy ý kiến Nhân dân thực hiện theo Khoản 1 Điều 26 Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở, cụ thể: 

a) Hội nghị trao đổi, đối thoại giữa Ủy ban nhân dân xã với Nhân dân; 

b) Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư; 

c) Phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình; 

d) Thông qua hòm thư­ góp ý, đường dây nóng (nếu có); 

đ) Thông qua Ban công tác Mặt trận ở thôn và các tổ chức chính trị - xã hội ở 

cơ sở; 

e) Thông qua cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của chính quyền 

địa phương xã; 

g) Thông qua mạng viễn thông, mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy 

định của pháp luật, bảo đảm phù hợp với mức độ ứng dụng công nghệ thông tin tại 

xã, tại thôn. 

3. Trách nhiệm trong việc tổ chức để Nhân dân tham gia ý kiến 

-  Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân 

về các nội dung quy định tại Điều 25 của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở thuộc 

thẩm quyền quyết định của xã, trong đó xác định rõ nội dung lấy ý kiến, hình thức 

lấy ý kiến, cách thức, thời hạn triển khai và trách nhiệm tổ chức thực hiện. Kế 

hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải được gửi đến Hội đồng nhân dân và Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. 

Trường hợp tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về những nội dung thuộc thẩm 

quyền quyết định của cơ quan nhà nước cấp trên thì Ủy ban nhân dân xã tổ chức 
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thực hiện việc lấy ý kiến theo các nội dung được giao trong kế hoạch lấy ý kiến 

của cơ quan chịu trách nhiệm lấy ý kiến. 

- Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

tổ chức chính trị - xã hội xã chức thực hiện kế hoạch đã được thông qua. Thời gian 

lấy ý kiến Nhân dân ít nhất là 20 ngày kể từ ngày công khai nội dung lấy ý kiến. 

Trường hợp pháp luật có quy định cụ thể thời hạn lấy ý kiến Nhân dân thì thực 

hiện theo quy định đó. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tiếp nhận, tổng 

hợp ý kiến, thông tin phản hồi của Nhân dân; nghiên cứu tiếp thu, giải trình ý kiến 

tham gia của Nhân dân về các nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của xã để 

quyết định theo thẩm quyền hoặc báo cáo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã 

quyết định và thực hiện việc công khai kết quả tổng hợp ý kiến của Nhân dân, nội 

dung giải trình, tiếp thu đến Nhân dân. 

- Đối với những nội dung do cơ quan có thẩm quyền giao cho UBND xã đưa 

ra lấy ý kiến Nhân dân thì Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm tổng hợp ý kiến và 

báo cáo với cơ quan có thẩm quyền về kết quả lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn. 

Cơ quan có thẩm quyền quyết định có trách nhiệm nghiên cứu, tiếp thu ý kiến 

đóng góp của Nhân dân về những nội dung đã đưa ra lấy ý kiến; trường hợp quyết 

định có nội dung khác với ý kiến của đa số Nhân dân thì phải giải trình, nêu rõ lý 

do của việc không tiếp thu và chịu trách nhiệm về quyết định của mình. Nội dung 

giải trình, tiếp thu ý kiến của Nhân dân phải được gửi đến Ủy ban nhân dân xã để 

thực hiện việc công khai thông tin đến Nhân dân. 

- Ủy ban nhân dân xã tổng hợp, báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp về việc 

tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và kết quả thực hiện tại kỳ họp thường lệ gần nhất, 

đồng thời gửi đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp để giám sát. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp với Ủy ban nhân dân xã 

trong việc thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và tổ chức hội nghị đối 

thoại với Nhân dân trên địa bàn; trực tiếp hướng dẫn, thực hiện việc tổ chức lấy 

kiến Nhân dân đối với những nội dung thuộc trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam theo quy định của pháp luật. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thực hiện giám sát việc lập và tổ 

chức thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn; việc tổ chức đối 

thoại, lấy ý kiến trong trường hợp Ủy ban nhân dân xã ban hành quyết định hành 

chính có nội dung xác lập nghĩa vụ hoặc làm chấm dứt, hạn chế quyền, lợi ích của 

đối tượng thi hành và quá trình, kết quả giải trình, tiếp thu và tổ chức thực hiện các 

nội dung Nhân dân tham gia ý kiến. 

4. Trách nhiệm của Nhân dân trong việc tham gia ý kiến về các nội dung 

ở xã 

-  Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và mọi công dân cư trú trên địa 

bàn có trách nhiệm tích cực tham gia ý kiến về những nội dung liên quan trực tiếp 
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đến đời sống của cộng đồng dân cư để làm cơ sở cho các cơ quan có thẩm quyền 

xem xét, quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương, của đất nước. 

- Cá nhân, hộ gia đình có trách nhiệm tham gia hoặc cử đại diện hộ gia đình 

tham dự họp bàn, thảo luận, thể hiện ý kiến đối với các nội dung theo yêu cầu của 

cấp có thẩm quyền. 

- Công dân theo dõi, đánh giá, giám sát việc tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý 

kiến của Nhân dân trên địa bàn đối với những nội dung đã được đưa ra lấy ý kiến 

và quá trình tổ chức thực hiện quyết định của cơ quan có thẩm quyền đối với các 

nội dung này. 

5. Hồ sơ tổ chức lấy ý kiến Nhân dân 

- Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân (theo mẫu); 

- Báo cáo kết quả tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và giải trình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ngành có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp tổ 

chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này đảm bảo đúng quy định.  

2. Công chức Văn phòng - Thống kê  

- Phối hợp công chức chuyên môn liên quan tham mưu các nội dung Nhân 

dân tham gia ý kiến theo mục 1 phần II của Kế hoạch này. 

 - Tổng hợp báo cáo UBND xã về những nội dung Nhân dân tham gia ý kiến.  

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định 

kỳ tổng hợp; báo cáo kết quả thực hiện của UBND xã gửi HĐND xã, UBND 

huyện theo quy định.  

3. Công chức Văn hóa - Xã hội: Phối hợp các ngành liên quan, Đài truyền 

thanh xã tổ chức tuyên truyền về các nội dung Nhân dân bàn và quyết định.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung Nhân dân tham gia ý 

kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định theo quy định Luật thực hiện dân 

chủ ở cơ sở và quy chế dân chủ của UBND xã Mai Trung năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- BCĐ QCDC huyện; 

- UBND, Ban dân vận huyện; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- BCĐ QCDC xã; 

- UBMTTQ, đoàn thể xã; 

- Cán bộ, công chức, NHĐKCT xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Cổng TTĐT xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Ngô Văn Phương 
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